臺北市立南湖高級中學學生家長會

110 學年度第 1 次會員代表大會

大  會  手  冊

時間：110 年 10 月 3 日（星期日）下午 13:30 時整

地點：北山樓二樓 200 人視聽教室

2

目錄

臺北市立南湖高級中學學生家長會 110學年度第 1次會員代表大會會議議程.... .....03

臺北市立南湖高級中學學生家長會 109學年度第 1次會員代表大會會議紀錄..... ....07

臺北市立南湖高級中學學生家長會 109學年度預算與實際收支比較暨決算表.... .....11

臺北市立南湖高級中學學生家長會 110學年度經費需求概算表.................. ...12

臺北市立南湖高級中學學生家長會 110學年度第 20屆班級代表名冊【一年級】.......13

臺北市立南湖高級中學學生家長會 110學年度第 20屆班級代表名冊【二年級】. .....14

臺北市立南湖高級中學學生家長會 110學年度第 20屆班級代表名冊【三年級】.......15

臺北市立南湖高級中學學生家長會組織章程........................ .............16

臺北市立南湖高級中學學生家長會選舉罷免辦法....................... ..........20

臺北市立南湖高級中學學生家長會議事規則......................................23

臺北市立南湖高級中學學生家長會財務處理辦法..................................24

附錄：臺北市立南湖高級中學學生家長會財務交接清冊............................26

3

臺北市立南湖高級中學學生家長會 110學年度第 1次會員代表大會會議議程

會議時間：110年 10月 3日(星期日)下午 13時 30分

會議地點：本校北山樓二樓 200人視聽教室

會議主席：李宗憲會長            司儀：               記錄：林嘉玲

與會會員：各班家長代表，詳見簽到表。

主席報告出席人數：應到：92    人，實到：    人(含特教生家長代表)，宣布會議開始。

壹、通過會議議程：

貳、介紹與會貴賓：

參、主席致詞：

肆、校長致詞：

伍、教師會會長致詞：

陸、宣讀上次會議紀錄：見第 7-10頁。

柒、工作報告：

捌、討論事項：

 案由一：請通過本會 109學年度實際收支比較暨決算表。〈提案人：李宗憲會長〉

    說明：參照 109學年度決算表，參閱第 11頁

 案由二：選舉本校 110學年度家長委員。             〈提案人：李宗憲會長〉

一、推選各年級監票員、唱票員及記票員：

 高 一 高 二 高 三

監票員             主任             主任             主任

唱票員

記票員

二、確認委員候選人名單：一年級 30 人、二年級 30 人、三年級 32 人；共計 92 人。

三、選舉家長委員：應選 23 位委員及 6 位候補委員。各年級依比例選出一年級正取 7 位、

候補 2 位；二年級正取 8 位、候補 2 位；三年級正取 8 位、候補 2 位）。

四、選舉會長 1 人：（由全體會員代表就 23 位委員無記名單記法票選）

五、副會長 5 人：（由全體會員代表就 23 位委員扣除會長無記名記法票選）

六、常務委員：請同意授權由第一次家長委員會議推選。

案由三：通過 110學年度本會概算預算                       〈提案人：李宗憲會長〉

     說明：請參照 109學年度決算表與 110學年度概算表，見第 9-10頁。

4

  案由四：請推舉參加臺北市高中家長會聯合會代表。〈提案人：李宗憲會長〉

  案由五：請討論並推舉參加 110學年度校內各項委員會的家長代表，相關委員會如附件

                                                         〈提案人：李宗憲會長〉

110學年家長會參與學校相關會議一覽表

會議名稱 會議任務概述

家代

人數

家代姓

名
處室

1
課程發展委員會

1.推動學校課程發展。

2.議決課程與教學計畫。
1

教務處

2
繁星推薦委員會

1.議決繁星推薦校內甄選辦法。

2.確認繁星推薦名單。
1

3 學生學習歷程檔案工

作小組會議

1.審議並執行學生學習歷程檔案建置

各項規定。
1

4
招生工作委員會

1.議定本校各項招生工作

2.確認本校個管道入學新生名單
1

5 編班及轉班(學群)委

員會會議

辦理學生編班、選學群及轉班(學群)

作業審查及受理學生申訴及緊急事件

處理。

1

6

教育旅行籌備小組

(高二家長為主)

1.議決並執行本校各項學生活動流程

  與規範。

3

學務處

7 社團審議委員會

校慶籌備委員會
1

8 畢業生市長獎審查

委員會
1

9
教育儲蓄戶管理小組

1.管理本校教育儲蓄戶。

2.審議教育儲蓄戶之申請。
1

10 性別平等教育委員會

(不得代理)

1.議決本校性別平等教育實施計畫。

2.審議本校已受理之性別平等事件。

2

女性

11 防治校園霸凌因應小組

(不得代理)

1.審議本校霸凌事件是否成立。

2.成立調查小組實施調查。

2

女性

12 學生獎懲會

校規修訂委員會

會長為當然委員且不得代理

1.議決學生重大懲處案件。

2.修訂本校學生獎懲實施辦法

2

(會長)

5

110學年家長會參與學校相關會議一覽表

會議名稱 會議任務概述

家代

人數

家代姓

名
處室

13 服儀委員會 1.議決本校服裝儀容規定及管理要點 2  學務處

14
體育發展委員會

1.議定本校體育實施計畫

2.議定本校體育競賽活動

1

學務處
15

體育班發展委員會
1.議定體育班暨運動代表隊發展計畫

2.規劃體育班課程總體計畫

16 體育班暨重點運動項

目招生委員會

1.議定體育班及重點運動項目招生事

  宜

17 衛生暨膳食委員會

1.議決本校有關疾病預防、健康促

進、校園環境整潔衛生及師生飲食安

全等事宜。

4

(會長)

學務處

18 急難救助金審查委員會 1.審查學生急難救助金發放事宜 1

19
交通安全委員會

(家長會長為委員)

1.議決本校各項交通安全實施計畫

2.進行學校交通安全環境改善與交通

安全知能宣導

3.提升師生家長交通安全法規與觀念

1

(會長)

教官室

20 高關懷、特定人員會議 1.議定高關懷學生輔導措施 2

21 校園安全檢核小組 1.計畫並執行校園安全巡檢 1

總務處

22 校務會議

校務會議議決校務重大事項如下：

1.校務發展計畫。

2.學校各種重要章則。

3.依規定應經校務會議議決之事項。

1

23 學生申訴評議委員會 1.審議本校受理之學生申訴案件 2

輔導室

24
特教推行委員會

(特教委員，不得代理)

1.審議本校特殊教育工作實施計畫。

2.議決本校特殊教育相關議案內容。
1

25

家庭教育委員會

(特教委員為當然委員)

(不得代理)

1.審議本校家庭教育實施計畫 3

26 學生輔導工作委員會 1.審議本校學生輔導工作實施計畫 1

27

資訊教育委員會
1.議決本校各項資訊實施計畫

2.議決本校資訊教育推動工作計畫

1

圖書館

圖書委員會
1.議決本校圖書經費之運用與分配

2.圖書業務之規劃

6

110學年家長會參與學校相關會議一覽表

會議名稱 會議任務概述

家代

人數

家代姓

名
處室

28
教師評審委員會

(不得代理)

1.審議教師聘任、解聘、不續聘、停

聘及資遣案。

2.依法令應經教評會審議之事項。

1

人事室

玖、臨時動議：

拾、會長交接﹙新、卸任會長交接，監交人董家莒校長﹚。

拾壹、散會﹙會議在   時  分結束﹚。

7

臺北市立南湖高級中學學生家長會 109學年度第 1次會員代表大會會議記錄

會議時間：109年 09月 25日(星期五)下午 7時 00分

會議地點：本校南雲樓七樓百人視聽教室

會議主席：宋全娟會長            司儀：黃思屏            記錄：涂朝淵

與會會員：各班家長代表，詳見簽到表。

主席報告出席人數：應到： 94 人，實到：52 人(含委託書 5份)，宣布會議開始。

壹、通過會議議程：全體鼓掌通過。

貳、介紹與會貴賓：今日議程為 108學年度相關工作報告以及選出 109學年度的家長代表、會

長以及副會長，全體鼓掌通過。

參、主席致詞：歡迎本校校長董家莒先生、教師會會長王建華先生蒞臨 109學年度第 1次家長

會代表大會。南湖是一所很低調不會宣傳的學校，但是在董校長的帶領下，無論是升學或

是對外的競賽，都有著非常亮眼的成績，尤其是國際預科文憑的推展更是全臺北市第一。

希望各班的家長代表們可以踴躍投入家長會的運作，讓學校、學生、家長三方都可以彼此

輔相成，為我們的孩子打造更優質的學習環境

肆、校長致詞：感謝會長以及各家長會成員積極投入學校事物的參與，透過良好的親師生溝通

管道，南湖高中的表現更是有目共睹。接下來接下介紹行政團隊，分別是學務處劉乃元主

任、總務處高頌洲主任、輔導室許瑋真主任、圖書館李小蘭主任、李宜娟秘書、主任教官

曾明源主教、教師會王建華會長以及勞苦功高的鄭姐。而本校國際文憑課程是由李小蘭主

任擔任主要的推手。至於教務處王建富主任下午奉派參加湖山盟的跨校教學活動，目前正

趕回學校的途中。今年我們迎來了創校 18年以來的第 1位醫學系學生，老師們更在工作

繁忙之際積極投入行動研究，也獲得臺北市第 21屆行動研究團體獎的第一名。但是南湖

高中並不以此自滿，透過全校師生的努力與家長的支持，希望可以在 109學年度爭取優質

學校的殊榮。

伍、教師會會長致詞：首先感謝校長、家長會長以及大家撥冗參加第 1次家長會，一直以來學

校的員生社都會提供學校學生優異表現的獎學金，但因受疫情影響與少子化的趨勢，員生

社恐將無法繼續負擔學生的獎學金，期盼家長會可以延續各項競賽、成績優異的獎學金，

繼續追求更卓越的表現。

陸、宣讀上次會議紀錄：參見大會手冊第 5-8頁。

柒、工作報告：

         ㄧ、教育局資教科宣導親子綁定

          二、本會 108學年度經費收支預算與結算報告

          三、本會各委員參與校務與會務工作報告

8

捌. 討論事項：

案由一：請通過本會組織章程及選舉罷免法修正案，得採用線上投票。

                                                 〈提案人：宋全娟會長〉

說明：參照本會組織章程及選舉罷免法，參閱第 14、18頁。

   決議：56位家長代表贊成通過得採用線上投票。

 案由二：請通過本會 108學年度實際收支比較暨決算表。〈提案人：宋全娟會長〉

    說明：參照 108學年度決算表，參閱第 9頁。

    決議：56位家長代表贊成通過。

 案由三：選舉本校 109學年度家長委員。             〈提案人：宋全娟會長〉

二、推選各年級監票員、唱票員及記票員：

三、推選各年級監票員、唱票員及記票員：

 高 一 高 二 高 三

監票員 劉乃元主任 高頌洲主任 曾明源主教

唱票員 李宗憲 洪志平 邱家慧

計票員 黃天陽 黃柏滄 李明珊

二、確認委員候選人名單：一年級 30 人、二年級 32 人、三年級 32 人；共計 94 人。

三、選舉家長委員：應選 23 位委員及 6 位候補委員。各年級依比例選出一年級正取 7 位、

候補 2 位；二年級正取 8 位、候補 2 位；三年級正取 8 位、候補 2 位）。

四、選舉會長 1 人：（由全體會員代表就 23 位委員無記名法票選）

五、副會長 5 人：（由全體會員代表就 23 位委員扣除會長無記名法票選）

六、常務委員：請同意授權由第一次家長委員會議推選。

一、109 學年家長委員當選名單

班級 家長姓名 正備取 班級 家長姓名 正備取 班級 家長姓名 正備取

106 林 o玲(23票) 正取 201 詹 o芬(13票) 正取 301 李 o珊(17票) 正取

107 李 o憲(23票) 正取 214 黃 o滄(13票) 正取 304 楊 o義(17票) 正取

107 沈 o琦(23票) 正取 203 周 o謹(12票) 正取 308 邱 o慧(17票) 正取

114 莊 o峯(23票) 正取 207 劉 o慧(12票) 正取 311 詹 o玲(17票) 正取

106 黃 o陽(22票) 正取 209 張 o楨(12票) 正取 314 游 o玲(16票) 正取

111 賴 o玲(22票) 正取 211 張 o語(12票) 正取 315 徐 o禎(16票) 正取

110 廖 o俊(21票) 正取 214 洪 o平(12票) 正取 305 張 o潔(15票) 正取

9

102 顏 o 慧(2 票) 備取 215 郭 o鋼(3 票) 正取 306 徐 o禎(14票) 正取

113 張 o 麗(2 票) 備取 205 洪 o 玲(2 票) 備取 303 施 o 菊(3 票) 備取

   212 呂 o 寧(2 票) 備取 311 戴 o 惠(2 票) 備取

二、本學年家長會會長當選名單

班級 家長姓名 職稱 說                                        明

107 李 o憲 會長 總票數：55 票；有效票 55 票；廢票 0 票；得票 51票。

監票員：董家莒校長              唱票員：楊國義             計票員：顏曉慧

三、本學年家長會副會長當選名單

班級 家長姓名 職稱 說                                        明

214 黃 o滄 副會長 總票數：275 票；有效票 257 票；廢票 0 票；得票 42票。

304 楊 o義 副會長 總票數：275 票；有效票 257 票；廢票 0 票；得票 41票。

114 莊 o峯 副會長 總票數：275 票；有效票 257 票；廢票 0 票；得票 37票。

315 徐 o禎 副會長 總票數：275 票；有效票 257 票；廢票 0 票；得票 35票。

209 張 o楨 副會長 總票數：275 票；有效票 257 票；廢票 0 票；得票 31票。

監票員：曾明源主教              唱票員：邱家慧              計票員：詹雅玲

案由四：請討論 109學年度本會概算、募款項目及需求金額，並授權第 19屆家長會新會長

所帶領之委員會據以執行會務。〈提案人：宋全娟會長〉

    說明：請參照 108學年度決算表與 109學年度概算表，見第 9-10頁。

    決議：家長會經費及募款活動，以自由樂捐形式捐款，55位家長代表贊成通過。

  案由五：請推舉參加臺北市高中家長會聯合會代表。〈提案人：宋全娟會長〉

         決議：本項付委第一次委員會議中提名表決。

  案由六：請討論並推舉參加 109學年度校內各項委員會的家長代表，相關委員會如附件

                                                         〈提案人：宋全娟會長〉

 會議名稱 人數 代表委員姓名 對應處室

1 課程發展委員會 2人 林 o 玲(106)

張 o 楨(209)

教務處

2 繁星推薦委員 1人 徐 o 禎(315)

3 學生學習歷程檔案工作小組會議 1人 黃 o 滄(214)

4 招生工作委員會 1人 李 o 憲(107)

5 教育旅行籌備小組

3人(高二家長為主)

黃 o 楹(212)

呂 o 寧(212)

周 o 謹(203)

學務處

10

6 社團審議委員會 1人 張 o 麗(113)

7 畢業生市長獎審查委員會 1人 楊 o 義(304)

8 教育儲蓄戶管理小組 2人 黃 o 瀅(113)

吳 o 吟(112)

9 性別平等委員會 2人 (不得代理) 李 o 珊(301)

吳 o 吟(112)

10 防治校園霸凌因應小組 1人 (不得代理) 沈管琦(107)

11 學生獎懲會 2人 (會長+代表) 李 o 珊(301)

李 o 憲(107)

12 服儀委員會 2人(考量性平原則，

女性代表優先)

詹 o 英(101)

黃 o 瀅(113)

13 體育發展委員會/體育班暨重點運動

項目招生委員會

1人 杜 o 隆(114)

14

衛生暨膳食委員會

4人(各年級) 黃 o 陽(106)

洪 o 平(214)

藍 o 慈(103)

詹 o 英(101)

15 交通安全委員會 1人 林 o 玲(106) 教官室

16 校園安全檢核小組 1人 鮑 o 媛(111) 總務處

17 校務會議 1人(會長) 李 o 憲(107)

18 學生申訴評議委員會 2人 林 o 玲(106)

賴 o 玲(111)

輔導室

19 特教推行委員會 1人(特教委員) 張 o 潔(305)

20 家庭教育委員會 3人(特教委員 1 人) 徐 o 禎(306)

汪 o 琦(101)

張 o 潔(305)

21 學生輔導工作委員會 1人 黃 o 陽(106)

22 圖書委員會/資訊教育委員會 1人 楊 o 義(304) 圖書館

23 教師評審委員會 1人 林 o 玲(106) 人事室

捌、臨時動議：

無。

拾、會長交接﹙新、卸任會長交接，監交人董家莒校長﹚。

拾壹、散會﹙會議在 21時 40分結束﹚。

11

12

13

臺北市立南湖高級中學學生家長會 110學年度第 20 屆班級家長代表名冊【一年級】

編號 家長姓名 班級 登記參選委員 學生姓名

1 張 o 榮 101 班   張 o 宸

2 滕 o 珩 101 班   黃 o 揚

3 翁 o 苓 102 班   黃 o 堤

4 曹 o 宇 102 班 登記參選 曹 o 捷

5 池 o 男 103 班  施 o 均

6 張 o 斌 103 班 登記參選 潘 o 傑

7 季 o 君 104 班  藍 o 綸

8 楊 o 育 104 班  林 o 蓁

9 鄭 o 蘭 105 班 登記參選 閔 o 宇

10 葉 o 礽 105 班 登記參選 蔡 o 翎

11 賴 o 州 106 班  賴 o 辰

12 謝 o 憲 106 班 登記參選 謝 o 翰

13 莊 o 蓮 107 班  王 o 樺

14 王 o 記 107 班 登記參選 王 o 宇

15 楊 o 綾 108 班  黃 o 慈

16 呂 o 雲 108 班 登記參選 蔡 o 潔

17 蔡 o 婷 109 班  邱 o 喬

18 柴 o 漣 109 班  明 o 毅

19 楊 o 君 110 班  王 o 文

20 郭 o 玉 110 班  蘇 o 緯

21 杜 o 蓉 111 班  李 o 瑄

22 李 o 玲 111 班  廖 o 昕

23 羅 o 欣 112 班  王 o 群

24 李 o 蓉 112 班  王 o 韻

25 洪 o 妤 113 班 登記參選 陳 o 廷

26 盧 o 怡 113 班  廖 o 凱

27 王 o 鈴 114 班   李 o 潔

28 吳 o 宙 114 班   吳敏甄

29 黃 o 芬 115 班   張 o 媞

30 張 o 麟 115 班   張 o 敏

14

臺北市立南湖高級中學學生家長會 110學年度第 20 屆班級家長代表名冊【二年級】

編號 家長姓名 班級 登記參選委員 學生姓名

1 劉 o 珠 201 班   鄭 o 加

2 張 o 怡 201 班   洪 o 恆

3 李 o 憲 202 班   登記參選 李 o 衡

4 黃 o 陽 202 班   黃 o 原

5 張 o 娟 203 班   許 o 翔

6 詹 o 英 203 班   葉 o 佑

7 許 o 萍 204 班   葉 o 承

8 苗 o 與 204 班   苗 o 璿

9 邱 o 雯 205 班   楊 o 珊

10 汪 o 琦 205 班   張 o 翔

11 王 o 珊 206 班   李 o 陞

12 莊 o 峯 206 班  登記參選 莊 o 瑄

13 楊 o 蕙 207 班   邱 o 涵

14 劉 o 怡 207 班   余 o 臻

15 賴 o 璉 208 班   徐 o 婷

16 黃 o 瀅 208 班   張 o 瑀

17 藍 o 慈 209 班   黃 o 宸

18 蘇 o 真 209 班   林 o 諒

19 黃 o 芳 210 班   杜 o 桓

20 賴 o 玲 210 班   廖 o 希

21 黃 o 芬 211 班   陸 o 霖

22 陳 o 怡 211 班   駱 o 威

23 趙 o 婕 212 班   登記參選 郭 o 庭

24 杜 o 群 212 班   杜 o 萱

25 吳 o 吟 213 班  登記參選 郭 o 衛

26 林 o 儀 213 班   邱 o 捷

27 鍾 o 坤 214 班   鍾 o 亞

28 張 o 麗 214 班   王 o 翎

29 陳 o 215 班   吳 o 毅

30 吳 o 舜 215 班   吳 o 盈

15

臺北市立南湖高級中學學生家長會 110學年度第 20 屆班級家長代表名冊【三年級】

編號 家長姓名 班級 登記參選委員   學生姓名

1 黃 o 鳳 301 班
 林 o 暄

2 吳 o 勳 301 班
 吳 o 芸

3 林 o 鳳 302 班
 郭 o 寧

4 陸 o 方 302 班
 鄭 o 祖

5 劉 o 303 班
 郭 o 涵

6 周 o 謹 303 班
 周 o 伊

7 王 o 媚 304 班
 徐 o 銘

8 詹 o 芬 304 班
 黃 o 襄

9 洪 o 玲 305 班
 劉 o 慈

10 顏 o 娥 305 班
 吳 o 語

11 張 o 娟 306 班
 謝 o 宥

12 陳 o 維 306 班
 陳 o 謙

13 劉鴻慧 307 班
 江 o 晴

14 陳 o 娟 307 班
 蘇 o 均

15 林 o 瑄 308 班
 陳 o 翔

16 謝 o 群 308 班
 謝 o

17 顏 o 如 309 班
 陳 o 廷

18 張 o 楨 309 班
 張 o 元

19 紀 o 貴 310 班
 柯 o 昀

20 王 o 怡 310 班
 謝 o 昇

21 陳 o 娟 311 班
 李 o 中

22 章衛英 311 班
 陳 o 祐

23 黃 o 楹 312 班
 張 o 碩

24 林 o 312 班
 趙 o 淳

25 黃 o 玲 313 班
 王 o 毅

26 羅 o 玲 313 班
 林 o 宇

27 黃 o 滄 314 班 登記參選 黃 o 玲

28 洪 o 平 314 班
 洪 o 潔

29 郭 o 鋼 315 班
 郭   o

30 吳 o 君 315 班
 林 o 安

31 蔡 o 蓮 316 班
 池 o 瑛

32 葉 o 明 316 班   葉 o 瑤

16

臺北市立南湖高級中學學生家長會組織章程

91 學年第 1 學期第 1 次會員代表大會通過（91 年 9 月 14 日）

96 學年第 1 學期第 1 次會員代表大會修正通過（96 年 10 月 13 日）

97 學年第 1 學期第 1 次會員代表大會修正通過（97 年 10 月 2 日）

    108 學年第 1 學期第 1 次會員代表大會修正通過（108 年 9 月 27 日）

109 學年第 1 學期第 1 次會員代表大會修正（109 年 9 月 25 日）

北市教中字第 1093096201 號函核備通過

第一章  總 則

第一條  本章程依據臺北市中小學校家長會設置自治條例訂定之。

第二條  本會名稱定為臺北市立南湖高級中學學生家長會 (以下簡稱本會) 。

第三條  本會宗旨如下:

一、維護家長教育參與權之行使。

二、保障本市學生在中小學校學習與受教育權益。

三、增進家庭、學校與社區之聯繫與合作，共謀良好教育之發展。

第四條  本會會址設於學校，由在學學生家長組成之。

        前項所稱家長為學生之法定代理人。

       學校應於每學年開學後十四天內，將學生家長之姓名、電話送交本會，以利連繫

        會務。

第二章  組織與任務

第五條  本會依其組織與任務，設班級學生家長會、會員代表大會及家長委員會(得含常

務委員會)。另得組成志工服務隊。會員代表大會為本會最高決策組織。會員代

表大會閉會期間，由家長委員會代行職權。

第六條  班級家長會任務如下:

        一、參與學校班級教育事務，並提供改進建議事項。

        二、提案並執行會員代表大會及家長委員會之決議事項。

        三、每班推選班級代表二人，出席會員代表大會，其推選得以通訊方

            式行之。

        四、其他有關事項。

        前項第三款之班級代表，任期一學年，連選得連任。

第七條  會員代表大會任務如下：

一、研討參與學校推廣教育與提供改進建議事項。

二、審議家長會組織章程。

三、審議會務計劃，收支預、決算案。

四、選舉及罷免家長委員會委員、會長、副會長。

五、選派代表參與學校各種依法令必須參與之委員會會議及執行教育法令明定家

    長會之職權。

第八條  家長委員會置委員二十三人，候補委員六人，由會員代表大會就會員代表中選

舉組成之。學校有特殊教育學生者，於前項委員總額內至少一人應為特殊教育

學生家長；每校原住民學生超過五人者，由原住民家長互推一人列席。

        前項家長會委員，任期一學年，連選得連任。

17

常務委員會置常務委員九人，由委員互選組成之，負責執行家長委員會經常性

會務，會長及副會長應為當然常務委員。常務委員會開會時由會長擔任主席，可

否同數時取決於會長。

家長委員出缺時，依次由候補委員遞補至原任期屆滿為止。

第九條  本會置會長一人，副會長五人，由會員代表大會就家長委員選舉之。

        會長及副會長任期一年，以連任一次為限。

  第十條  家長委員會任務如下:

一、參與學校教育發展及提供改進建議事項。

二、推動家長會會務及會員代表大會交辦事項。

三、審議會員及會員代表之大會提案。

四、依會務發展之需要，得設若干工作小組。

五、研擬會務計畫及收支預算案，報告會務及收支事項。

六、協助學校處理重大偶發事件及學校、教師、學生、家長間之爭議。

七、協助辦理親職教育及親師活動促進家長之成長及親師合作關係。

八、選舉及罷免常務委員及遴聘顧問。

九、執行家長會組織章程所規訂定之事項。

  第十一條  常務委員會於委員會休會期間代行職權。

第三章  會 員

第十二條  本會會員之權利如下:

          一、班級家長會出席權、發言權、提案權及表決權。

          二、班級代表選舉權、罷免權及被選舉權。

          三、分享本會所提供之服務。

          四、分享本會所提供之服務。

第十三條  本會會員之義務如下:

          一、繳納會費。

          二、遵守本會章程、有關規章及各項決議。

          三、宣揚本會宗旨，推行本會任務。

第四章  會議

第十四條  每學年第一次班級家長會由班級導師協助於開學後二十一日內召開，召開時由

出席家長公推一人擔任主席，並推選出班級家長代表。

          各班級導師應列席班級家長會就班級事務與家長溝通。

第十五條  會員代表大會每一學年至少召開一次，由原任會長於第一學期開始後三十五日

內召開主持之。經家長委員會之決議或會員代表五分之一請求，原任會長應召

集臨時會議，並擔任主席。會長因故不能召集或不召集時，其他家長委員得以

三分之一以上連署召開之，由家長委員互推一人擔任主席。

第十六條  召開會員代表大會須有應出席人員三分之一以上之出席，家長委員會須有應出

席人員過半數之出席，始得開會，並經出席人員過半數之通過，始得決議，出

席人數不足得改開座談會，並以出席人數過半數之同意為假決議。假決議應明

確訂定下次會議時間、相關議程，並通知各會員代表及公布於家長會辦公室。

18

          下次會員代表大會對於假決議如仍有全校班級總數三分之一以上會員代表出席

並經出席代表過半數之同意，視同有效之決議。

          召開會員代表大會或家長委員會因故不能出席時，如須委託他人代行其權利

者，限於以書面委託其他會員代表或委員代行其權利，每一人以接受一人之委

託為限。

          同一人當選不同班級學生家長代表時，其選舉權及表決權以一人計算。

          前項之同一人係指夫妻及法定監護人。

第十七條  家長委員會每學期開會至少二次，應於會長當選後三十日內召開第一次會議，

必要時得召開臨時會議，由會長召集並擔任主席。但會長因故不能召集或不召

集時，其他家長委員得以三分之一以上連署召開之，由家長委員互推一人擔任

主席。

第十八條  會員代表大會及家長委員會開會時，校長、處室主任及教師受邀應列席。

第十九條  家長會當屆第一次會員代表大會由原任會長召集，並擔任主席；惟會中推選下

列參與各項學校會議之代表時，應由原任會長與新任會長共同主持會議：

          一、學校教師評審委員會代表。

          二、學校課程發展委員會代表。

          三、學生申訴評議委員會代表。

          四、其他依本自治條例第八條第五款之規定選派代表。

          前項各類代表應依代表類別出席或列席會議，並應有候補代表。

第五章  經費及會計

第二十條  本會得以學生家長為單位，每學期收繳一次會費。但低收入戶者免繳。

前項收繳金額，由臺北市政府教育局定之。

本會費得委託學校代收，學校代收後交本會管理。

本會應置出納、會計人員，辦理財務會計等事項；非經會員代表大會決議，不

得對外募捐。

          前項募捐，應採自由捐獻，不得強迫。

第二十一條  本會經費，應在本市公民營金融機構設立家長會專戶存儲，其收支應編列財

            務報告表於家長委員會及會員代表大會報告，並於會長改選後七日內辦理移

            交。

            前項會費收支及憑證，臺北市政府教育局必要時得隨時抽查。

第六章  附則

第二十二條  本會為辦理日常業務，置秘書、會計各一人及幹事若干人，由會長提名經家

            長委員會通過後聘任之。

第二十三條  本會工作小組簡則由家長委員會另定。

第二十四條  本會財務處理辦法、家長會選舉罷免辦法、志工組織運作辦法及家長會議事

            規則，依主管機關訂頒之相關法令辦理。

第二十五條  學校因舉辦學生員生福利事項、學校未編列預算之其他事項或有關學校發展

            之校務活動，需本會支援經費時，為利本會之運作，應向本會提出計畫、預

            算及學校相關預算編列或會計文件，經會員代表大會通過後，始得執行第十

19

            九條。

第二十六條  本章程若有未定事項，依相關法令辦理。如相關法令修改時，本章程隨同修

            改並適用修改後之規定。

第二十七條  本會解散後其財產歸學校所有。

第二十八條  本組織章程本會得自行斟酌修訂之，並經會員代表大會通過，於每屆會員代

表大會開會後三十日內報請臺北市政府教育局備查後實施。

20

臺北市立南湖高級中學學生家長會選舉罷免辦法

91 學年第 1 學期第 1 次會員代表大會通過（91 年 9 月 14 日）

92 學年第 1 學期第 2 次委員會修正

92 學年第 2 學期第 8 次委員會修正

97 學年第 1 學期第 1 次會員代表大會修正通過（97 年 10 月 2 日）

99 學年第 1 學期第 1 次會員代表大會修正通過（99 年 10 月 1 日）

108 學年第 1 學期第 1 次會員代表大會修正通過（108 年 9 月 27 日）

109 學年第 1 學期第 1 次會員代表大會修正（109 年 9 月 25 日）

北市教中字第 1093096201 號函核備通過

第一條  臺北市立南湖高級中學學生家長會 (以下簡稱本會)為使本會永續發展並建立本會

        會務人員選舉及罷免運作方式，依據臺北市中小學校學生家長會設置自治條例第四

        條、臺北市中小學校學生家長會設置及運作監督準則及本會組織章程第五條訂定本

        辦法。

第二條  班級家長代表選舉應本公開、透明之原則，本會應協同學校及各班導師應於開學後

二十一日內召開第一次班級家長會並在會中推選之，不得遺漏。

第三條 本會會長、副會長、家長委員、常務委員及相關候補應選名額依本會組織章程規定辦

理。

第四條  本會舉辦選舉之程序如後：

一、主席宣佈選舉名稱、職位、應選出之名額及選舉方法。

二、進行候選人提名。

三、推派辦理選舉人員，包括監票員、唱票員及記票員若干人。

四、主席清點出席人數及選票數並報告大會。

五、進行選舉投票(得以採用線上投票方式進行)。

六、當場開票並宣布選舉結果。

第五條 同一人不得同時為本會會長及副會長之候選人。

第六條  副會長、家長委員會委員、常務委員視學校體制依公平比例原則選舉之。

第七條  本會之選舉，凡具有被選舉資格者，均得為當選人。

前項當選人，不以親自出席會議者為限。

第八條  本會班級家長代表各班級選舉以無記名選舉之。

          家長委員之選舉由本會會員代表就會員代表中以無記名連記法行之。﹙總額內至

少

一人應為特殊教育學生之家長﹚。

          會長、副會長之選舉由本會會員代表就委員中以無記名單記法行之。

          常務委員之選舉於第一次委員會由委員互選之﹙惟會長及副會長為當然常務委員﹚。

第九條  本會會長、副會長及家長委員會委員之選舉按應選名額以候選人得票較多數者為

          當選。得票數相同者由候選人當場以抽籤決定之。

  候選人不在場時由主席代為抽籤。

第十條  會長因其子女或受監護人於學期中轉學、休學、輟學辭職者，應以書面向家長委

          員會提出，並自辭職日起即為生效；因其他因素辭職者，應以書面向家長委員會

          提出，並經家長委員二分之一以上出席，出席人數二分之一以上同意生效。家長

21

          會應於生效日起十五日內移交會議決議紀錄及清冊並報請教育局備查。

第十一條  會長辭職生效後，所遺任期在二個月以下者，由副會長互推一人代理之；若所遺

          任期超過二個月者，應於生效日起十五日內，由家長委員三分之一以上連署或由

          資深或高年級副會長召集臨時會員代表大會，並由家長委員互推一人擔任主席補

          選之。其任期以補足所遺任期限。

第十二條  副會長及常務委員因其子女或受監護人於學期中轉學、休學、輟學辭職者，應以

書面向會長提出，並自辭職日起即為生效；因其他因素辭職者，應以書面向會長

提出，並經家長委員三分之一以上同意生效。其出缺之職位，不另行補選。

第十三條  改選、補選之會長或代理會長，均應報經教育局核定後，始得行使職權。

第十四條  家長委員因其子女或受監護人於學期中轉學、休學、輟學辭職者，應以書面向會

          長提出，並自辭職日起即為生效；因其他因素辭職者，應以書面向會長提出，並

          經家長委員三分之一以上同意生效。其出缺之職位，於家長委員辭職生效日起十

          日內，由候補委員依順序遞補至所遺任期為限。

第十五條  會長、副會長連續二次無故不出席應出席之會議者，視同辭職，並經家長委員二

分之一以上出席，出席人數二分之一以上同意生效。家長會應以書面並經家長委

員三人以上之署名通知該會長或副會長，並同時報請教育局備查。

前項會長職位之出缺，依第十一條規定程序辦理；副會長職位之出缺，不另行補

選。

常務委員及家長委員連續二次無故不出席應出席之會議者，視同辭職，即為生

效，並由家長會通知之。

前項常務委員職位出缺時，不另行補選；家長委員職位出缺時，依候補委員順序

遞補至所遺任期為限。

第一項、第三項所稱應出席之會議，係指會員代表大會、家長委員會及常務委員

會會議。

第一項、第三項所稱無故不出席會議，係指經合法通知而未依規定程序於會前向

會員代表大會、家長委員會、常務委員會辦理請假手續者。但因突發事故致未請

假，於會議後三日內提出正當理由證明者，不在此限。

第十六條  本會會長、副會長及委員應依照法令、本會章程及決議執行職務。

          違反前項規定或假借本會名義從事私人事宜致本會受有損害者，除對本會負賠償

          責任外，本會得依前開準則及本辦法第十九條程序罷免其當選資格。

第十七條  本會選舉罷免之程序如下：

一、會長、副會長之罷免案，應經會員代表五分之一以上之連署，並同時通知本

會及學校。連署提出罷免案之會員代表應召開臨時會員代表大會，並由家長

委員互推一人擔任主席，依本自治條例第十五條規定之程序決議。罷免案經

決議通過者，本會應即通知被罷免之會長或副會長，並報請教育局核定。本

會應自教育局核定之日起二十日內，召開臨時會員代表大會，由家長委員互

推一人擔任主席，補選會長；其任期以補足所遺任期為限。副會長經罷免者，

不另行補選。經罷免之會長、副會長，於次屆不得被推選為會長、副會長。

二、委員之罷免：本會委員總額五分之一以上或會員代表總額五分之一以上連署

或提議時，經會員代表大會或會員代表臨時會決議罷免之。

22

三、常務委員之罷免：本會委員總額五分之一以上連署經家長委員會決議罷免

之。

第十八條  本辦法未盡事項依有關法令規定辦理。

第十九條  本選舉罷免辦法經會員代表大會通過並報請臺北市政府教育局備查後實施，修

            訂時亦同。

23

臺北市立南湖高級中學學生家長會議事規則

91 學年第 1 學期第 1 次會員代表大會通過（91 年 9 月 14 日）

北市教中字第 1093096201 號函核備通過

壹、提案：

一、一般提案應先經主席徵求一人以上之附議後成立。

二、章程修正案應先經三人提案以書面向主席提出。

貳、表決：

會員代表大會之開會及決議依臺北市中小學校學生家長會設置自治條例第九條、第三

章及臺北市中小學校學生家長會設置及運作監督準則等相關規定辦理。

參、發言：

一、發言應經主席同意取得發言權。

二、每人發言時間不得超過三分鐘，時間終了無論發言是否完畢應即停止發言，由主席點

名下一位發言人發言。

三、發言內容儘量扼要簡明，勿作人身攻擊或侮罵諷刺，保持理性、和氣態度。

四、發言不限一次，但有兩人以上同時要求發言時，尚未發言者優先發言。

五、發言人不聽主席制止或不服從大會主席之裁決時，由主席裁決喪失發言權。

六、因時間限制，大會主席裁決終止發言時，尚未發言者不得發言，但可補提書面意見供

大會參酌。

肆、本議事規則若有未盡事宜，依內政部會議規範原則處理。

伍、本議事規則經家長會會員代表大會通過後實施，修訂時亦同。

24

臺北市立南湖高級中學學生家長會財務處理辦法

91 學年第 1 學期第 1 次會員代表大會通過（91 年年 9 月 14 日）

96 學年第 1 學期第 1 次會員代表大會通過修正（96 年 10 月 13 日）

101 學年第 1 學期第 1 次委員會議通過修正（101 年 10 月 18 日）

      北市教中字第 1093096201 號函核備通過

第一條  臺北市立南湖高級中學學生家長會（以下簡稱本會）為提供家長會財務收支妥善管

理與運用，有效執行各項會務及活動計劃，依據臺北市中小學校學生家長會設置自

治條例第四條、臺北市中小學校學生家長會設置及運作監督準則及本會組織章程第

十章之相關規定，訂定本辦法。

第二條  本會財務收入項目包含：

一、家長會費。

二、各界捐款。

三、政府及其它補助款。

四、家長會專案活動結餘。

五、代收代管費用。

六、孳息及其他收入。

學校代收之家長會費應於收得後三十日內交家長會管理。

第三條  本會財務支出項目如下：

一、本會辦公及會議支出。

二、本會會訊支出。

三、本會活動支出。

四、志工裝備補助及獎勵。

五、獎助師生參與校內外各類教育活動經費及優良成果。

六、補助學校急難性軟、硬體設施之改善。

七、代支代管專款費用。

八、預備金。

九、其他經會員代表大會或家長委員會議決事項之費用。

第四條  本會每學年應就本辦法訂定之收入及支出項目，編列當年度經費收支預算決算表，

送本會會員代表大會審議通過後，據以運用本會經費。

第五條  本會財務支出運用及審核程序如下：

一、凡申請金額在各組原編列預算內，經會長核可後，由各組自行支應。

二、凡申請金額非原編預算內者，得依以下權限核支:

1、凡申請金額在新台幣貳萬元以內者，由會長核可。

2、凡申請金額超過新台幣貳萬元未滿伍萬元者，經常務委員會議決通過後，由會長

核定。

3、凡申請金額超過新台幣伍萬元者，經家長委員會議決通過後，由會長核定。

三、但特殊臨時性支出，得於預算收支有結餘時，提出申請，其審核程序同上；但

亦得經會員代表大會議決通過特定收支後實施。

第六條  本會財務收支之管理及監督如下：

一、本會財務應由當屆會長及會計共同具名，以本會名義在本市金融機構設立家長

會專戶存儲，並於每學年會長改選後七日內，辦理財務移交。

二、本會應製發連號裝訂三聯式收據本，憑以入帳財務收入。

三、出納、會計人員應定期編列家長會財務收支報表，向家長委員會及會員代表大

會報告，並公布全體家長周知。

四、各項財務收支之整理，應符合一般會計原則，其單據及帳目記錄，至少應保存

25

三年。

第七條  家長會出納、會計人員於每任會長任期屆滿前二十日內，應將財務移交報告、主要

財產目錄、現金出納表及相關帳冊各一式四份送交家長委員會查核後，提交下次會

員代表大會審議，經會員代表大會通過後，由會長移交下任會長一份、自存一份、

家長會及學校各留存一份。

第八條  本辦法未盡事宜，依相關法令辦理。

第九條  本財務處理辦法經會員代表大會通過，並報請臺北市政府教育局核備後實施，修訂

時亦同。